
 

 

Dipartimento di Architettura 

DARCH  

 
Il Direttore / Prof. Francesca Lo Piccolo 

 

 

 

 

Sede amministrativa / Viale delle Scienze, Edificio 14, 90128 Palermo 

Sito web, email, telefono / www.unipa.it/dipartimenti/diarchitettura / dipartimento.architettura@unipa.it / dipartimento.architettura@cert.unipa.it (pec) / T +39 091 23864211 / 23867504 

 
DETERMINA A CONTRARRE 

IL DIRETTORE 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. ed, in particolare, il comma 2 dell’art.32, il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

Viste le Linee guida ANAC n. 4 e s.m.i di attuazione del Codice degli Appalti, “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici” modificate a seguito dell’entrata in vigore della legge 14 giugno n. 

55 di conversione del decreto legge 18 aprile 2019 n. 32;  

Considerato che si ritiene utile, per ragioni di efficienza ed efficacia, esperire una procedura di affidamento diretto, 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a) – D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, nel rispetto dei principi di cui all’art. 

30, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i e del principio di rotazione in modo da assicurare l’effettiva possibilità di 

partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;  

Vista la richiesta pervenuta dal prof. F. Trapani con nota prot. n. 1899 del 03/08/2021, relativa all’ impaginazione, 

ottimizzazione immagini, correzione bozze assegnazione codice ISBN/EAN e stampa del volume dal titolo: “Per una 

corretta informazione nel web”, (titolo provvisorio) a cura di Serena Del Puglia da far gravare sul progetto Fake 

News, voce di spesa 207-NAZ-0160 – CUP G79J18000630007- R.S. Prof. Ferdinando Trapani;  

Lo stesso dichiara che, valutata la necessità di avvalersi per i servizi editoriali e per la stampa di una casa editrice 

specializzata almeno in uno almeno di uno dei diversi settori di interesse del progetto fake news tra i quali spiccano 

dell’information design, qualità dello spazio dell’architettura, sociologia della comunicazione e filosofia del diritto 

e che garantisca qualità tipografica per le peculiarità del volume e del grande interesse sociale sull’argomento, 

chiede quindi di avviare una trattativa diretta, ammessa dalla normativa vigente dell’Ateneo, con le seguenti case 

editrici:  

1) Società Editrice Caracol S.R.L. Piazza Luigi Sturzo, 14 90139 Palermo info@edizionicaracol.it  

2) Franco Angeli, REDAZIONE DI ROMA Via Savoia 80 - 00198 Roma, Email: redazione.roma@francoangeli.it 

3) il Mulino, Società editrice il Mulino, Strada Maggiore 37, 40125 Bologna: info@mulino.it; 

relativa alla fornitura del servizio di cui in premessa con le seguenti caratteristiche: 

 N. 250 copie assegnate, 

 servizio di Impaginazione,  

 ottimizzazione immagini,  

 correzione bozze,  

 assegnazione codice ISBN/EAN,  
 

mailto:info@edizionicaracol.it
mailto:redazione.roma@francoangeli.it
mailto:info@mulino.it




 Dipartimento di Architettura 

DARCH  

 
Il Direttore / Prof. Francesco Lo Piccolo 

 

 stampa del volume in oggetto con le seguenti caratteristiche: 

 volume: “Fake News. Per una corretta informazione nel web”, (titolo provvisorio) a cura di Serena Del 
Puglia 

  Formato corrispondente a quello della collana nella quale la società editrice vorrà collocarlo; 

  pagine 120 (max) stampate in quadricromia su carta patinata opaca da 130 gr. 

 copertina con snodo e alette a pieno formato stampata in quadricromia un lato e plastificata in opaco su 
carta patinata opaca da gr. 300 e plastificata 

 allestimento in brossura filorefe. 
Vista la Circolare MIUR del 25/06/2019 che invita le Università a non ricorrere al MEPA per acquisti di beni e 

servizi se non nei casi esplicitamente imposti dalla legge; 

Considerato che la predetta fornitura è indispensabile per consentire il regolare assolvimento dei compiti 

istituzionali della Struttura; 

Visto il CIG n. Z19357B80C; 

Considerato che l’importo stimato dell’affidamento è pari a € 10.000,00 (IVA AL 4% compresa) e la correlata spesa 

graverà sul progetto Fake News, voce di spesa 207-NAZ-0160 – CUP G79J18000630007- R.S. Prof. Ferdinando 

Trapani - di cui si attesta la disponibilità; 

Considerato che individuati gli operatori economici nelle ditte sopraindicate si procederà mediante TD su 

piattaforma MePa e all’affidamento successivamente alla verifica sul possesso dei requisiti secondo quanto previsto 

dalle predette Linee guida;  

Considerato che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, si procederà 

alla risoluzione del contratto e si applicherà una penale di importo pari al 10% del valore dell’affidamento; 

Considerato che si procederà alla liquidazione della spesa solo dopo avere accertato la regolare fornitura del 

servizio; Considerato che il Responsabile del Procedimento della presente procedura è individuato nella persona 

della RAD Francesca Sole; Visto l’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i; 

DETERMINA 

 Autorizzare l’avvio della procedura acquisitiva meglio descritta in premessa. 

 Fare gravare la correlata spesa sul progetto Fake News, voce di spesa 207-NAZ-0160 – CUP 

G79J18000630007- R.S. Prof. Ferdinando Trapani. 

 Pubblicare la presente determina sul sito web del Dipartimento nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”.  

      Visto di legittimità della procedura 
Il Responsabile Amministrativo 

Dott. Mario Gagliano 
 

Il Direttore del Dipartimento 
Prof. Francesco Lo Piccolo 

 
 


		2022-03-08T13:09:20+0000
	Mario Gagliano


		2022-03-08T14:09:17+0000
	Francesco Lo Piccolo




